
CITTÀ DI NICHELINO

Città Metropolitana di Torino

SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

N.ro Registro Generale 2713 del 17/11/2023

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento a Injenia Srl per la fornitura di 400 licenze google
workspace comprensivo di startup per il periodo 2024-2026 tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo
articolo 50 del dlgs 36/2023

Cod. CIG: A022F6F992

Premesso

· che da tempo nel Comune di Nichelino è stato avviato un processo di

modernizzazione del comparto software con il fine di migliorare i servizi e garantire

un migliore riscontro alla popolazione e ai cittadini;

· che proprio a tal fine già nel 2020 il Comune di Nichelino aveva avviato un percorso

di cambiamento assestandosi sulla piattaforma zimbra in SaaS comprensiva di un

workspace atto alla gestione condivisa di file ;

· che il servizio di gestione di posta elettronica del Comune di Nichelino è in

scadenza al 31/12/2023 e a fronte della scadenza il servizio competente ha

provveduto a sondare il mercato alla ricerca di un nuovo servizio di posta in

ottemperanza al principio di rotazione;

· che al momento il Comune di Nichelino possiede 400 caselle di posta e che quindi

occorre trovare una piattaforma in grado di gestire tale caselle di posta;

· che al giorno d’oggi gli ambienti collegati alla posta elettronica non rappresentano

soltanto luoghi di interscambio di comunicazioni ma anche luoghi per la gestione di

lavoro condiviso, meeting online e vere e proprie interfacce gestionali.



Rilevato:

· che l’attuale struttura di posta non consente una corretta gestione dello spazio e

delle Call nonché una condivisione fluida e gestionale dei documenti

· che lo spazio all’interno delle 400 caselle di posta elettronica è limitato per molti

utenti e ciò rende complicata la gestione del lavoro ordinario proprio in ottica di

mantenimento delle comunicazioni e gestione storica

· che la gestione delle video chiamate non è molto funzionale così come la gestione

di funzioni "Drive"

Dato atto che, per quanto sopra esposto è necessario individuare nuovi strumenti di posta

che possano garantire maggiore spazio di gestione delle mail per ogni casella e nuovi

approcci di lavoro.

Proceduto ad un'analisi informale di mercato ed individuato nella piattaforma Google

workspace le licenze Business Standard della stessa, la migliore soluzione per la gestione

della posta.

Rilevato che le licenze, oltre ad essere compliance GDPR e presenti su

catalogo AgID/ACN, posseggono le seguenti caratteristiche tecniche:

· Suite di produttività avanzata con 2 TB di spazio di archiviazione in pool per utente

· Spazio di archiviazione di Drive ed editor di documenti

· Videoconferenze con Meet

· Sites

· Annotazioni con Keep

· Gmail e Calendar

· Garanzia di disponibilità del servizio del 99,9%

· Gestione di base dei dispositivi mobili e per computer

· Drive per computer

Rilevato inoltre che i limiti per la gestione degli allegati nonché la gestione dei destinatari

in invio e ricezione per le licenze individuate è il seguente:

· Limite di dimensione per gli allegati (invio) 25 MB



· Limite di dimensione per gli allegati (ricezione)50 MB

· Destinatari per messaggio 2000 (500 esterni)

Rilevato che a tal fine le condizioni più vantaggiose in termini tecnico-economici sono

stata effettuate dall’azienda INJENIA S.R.L - CF 03008670360 - PIVA 03008670360 - VIA

DEI LAPIDARI,12 - BOLOGNA e che sul Mercato elettronico della PA (MEPA), gestito da

Consip Spa, è presente la scheda di prodotto codice MEPA 23NM222 che prevede tutti i

servizi di cui prima per un periodo complessivo di 36 mesi ed in particolare dal 01/12/2023

al 30/11/2026 per un costo totale di € 124.140,00 con IVA al 22% di € 27.310,80 e così per

totali € 151.450,80.

Rilevato che la scheda di cui prima oltre a prevedere la fornitura di 400 licenze Google

WorkSpace “Business Standard prevede anche la migrazione dei dati dell'infrastruttura e

la gestione dei DNS Pubblici e dei domini esterni per il periodo dal 30/11/2023 al

31/11/2026;

Visto che l'offerta prevede un costo complessivo di euro € 124.140,00 più IVA 22% di €

27.310,80 , per un totale complessivo di € 151.450,80 suddivisa in tal modo per anni di

competenza e attività:

Fornitura Posta Elettronica con porting dei dati - Periodo 01/12/2024 -
30/11/2026

  2023 2024 2025 2026

Attivazione 400
Licenze "Google
Business Standard"

 € 2.868,85

Costo 400 licenze
"Google Business
Standard"

€ 31.984,00 € 31.984,00 31.984,00 €

StartUp comprensivo
di migrazione dati

€ 25.319,15      

 Totale  € 28.188,00  € 31.984,00  € 31.984,00 € 31.984,00  

Totale Ivato € 34.389,36 € 39.020,48 € 39.020,48 € 39.020,48 €



Richiamati:

1. l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al

sotto soglia;

2. l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il quale prevede che per la categoria

merceologica relativa ai beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa” (Convenzioni

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali

regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.).

Visti :

· l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

· l’art. 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono

suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

· l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

· il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere

elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di

valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per

eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

· la Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture la quale ha escluso la necessità di predisporre il

DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da

interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della

stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione

dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri

uffici.

Rilevato che:



· il presente appalto non è suscettibile ad essere suddiviso in lotti;

· non risulta necessario predisporre il DUVRI nella considerazione che non è prevista

alcuna esecuzione dal parte dell’operatore economico all’interno della stazione

appaltante.

Ritenuto di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del

D.Lgs. 36/2023, all’acquisto dei prodotti indicati in elenco per l’importo complessivo di €

124.140,00 più IVA 22% di € 27.310,80 , per un totale complessivo di € 151.450,80;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, in merito al principio di rotazione, la

società affidataria della presente fornitura non ha ottenuto due consecutivi affidamenti per

commesse rientranti nello stesso settore merceologico.

Richiamati:

· l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere

all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

· l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui

all’art.50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento

diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

· il fine che il contratto è la sostituzione del servizio di posta comprensivo di gestione

per il periodo 01/12/2023 – 31/11/2026

· l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di posta sulla piattaforma “Google

Workspace” comprensivo di 400 caselle di posta elettronica con relative start-up

dell’infrastruttura per il periodo 01/12/2023 -31/11/2026 e che la migrazione avverrà

entro febbraio 2024;

· le clausole essenziali dell'affidamento corrispondono a quelle indicate dalle

“Condizioni Generali di Contratto” relative alla fornitura di prodotti MePA;



· l'obbligazione derivante dall'adozione del presente atto verrà perfezionata mediante

corrispondenza secondo l'uso commerciale consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito

certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento

Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, e si intenderà validamente perfezionato

nel momento in cui sarà sottoscritto con firma digitale dalla Stazione Appaltante

sulla piattaforma stessa.

Rilevato che sono in corso di esecuzione i controlli dei requisiti di carattere generale e che

gli stessi verranno acquisiti, attraverso il Fascicolo Unico Operatore Economico gestito da

ANAC, e che gli stessi saranno agli atti d'ufficio sul fascicolo repertorio 750/2023.

Rilevato che sono stati richiesti i seguenti requisiti di carattere generale:

· Certificato del casellario giudiziario (integrale)

· Certificato di regolarità fiscale

· Visura presso il casellario informatico dell'anac

· Visura al registro delle imprese

· Comunicazione regolarità' fiscale

· DURC

Visto l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti nominano

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

Ritenuto che il Dott. Rosario Salone risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa pienamente i requisiti richiesti dall’art. 15,

comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (Allegato I.2 - “Attività del RUP”).

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale).

Viste, altresì, l'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida ANAC n. 15, recanti

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di



contratti pubblici”.

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative

previste dalla succitata norma.

Dato atto che la somma di € 124.140,00 più IVA 22% di € 27.310,80 , per un totale

complessivo di € 151.450,80 trova imputazione ai capitoli:

Fornitore / P.IVA CIG Eser / Capitolo Descrizione capitolo
Conto PF V

livello
Importo
lordo

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992 2023/120002.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
3.499,39 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992 2024/120002.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992 2025/120002.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992 2026/120002.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001 39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992 2023/2161001.0

SVILUPPO
SOFTWARE,
MIGRAZIONI DATI E
MANUTENZIONE
EVOLUTIVA -
FINANZIATA DA
AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

U.2.02.03.02.001

30.889,36 €

Considerato che occorre impegnare, ai fini del perfezionamento dell’affidamento, il

contributo ANAC di € 35,00.

Dato atto che la spesa trova imputazione in tal modo:

Fornitore / P.IVA CIG Eser / Capitolo Descrizione capitolo
Conto PF V

livello
Importo
lordo



ANAC AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE
97584460584

2023/145000.0
SPESE
CONTRIBUTO
ANAC

U.1.03.02.16.001
35,00 €

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 5 del 27.01.2022 e n. 264 del 7.12.2022 con i quali

sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale,

fino a fine mandato dell'attuale amministrazione.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2023 con la quale è stato

approvato il Bilancio Unico 2023/2025.

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n.

267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs.

126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del

medesimo, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di affidare la fornitura di 400 licenze google workspace business standard così

come dettagliato nel preambolo del presente atto alla Società INJENIA S.R.L - CF

03008670360 - PIVA 03008670360 - VIA DEI LAPIDARI,12 - BOLOGNA, per

l'importo di € 124.140,00 più IVA 22% di € 27.310,80 , per un totale complessivo di

€ 151.450,80,

2. Di impegnare a tal fine la somma di € 151.450,80 sui capitoli del Bilancio 2023-

2025 come sotto indicato



Fornitore / P.IVA CIG
Eser /
Capitolo

Descrizione capitolo
Conto PF V

livello
Importo
lordo

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992
2023/120002
.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001 3.499,39 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992
2024/120002
.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992
2025/120002
.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992
2026/120002
.0

MANUTENZIONE
ATTREZZATURE
INFORMATICHE ED
ELETTRONICHE PER
UFFICI -CENTRO
ELABORAZIONE DATI

U.1.03.02.19.001
39.020,48 €

INJENIA S.R.L
03008670360

A022F6F992
2023/216100
1.0

SVILUPPO SOFTWARE,
MIGRAZIONI DATI E
MANUTENZIONE
EVOLUTIVA - FINANZIATA
DA AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

U.2.02.03.02.001

30.889,36€

3. Di dare atto che la somma relativa all'esercizio 2026 verrà impegnata all'apertura

del bilancio unico 2024-2026

4. Di impegnare, altresì, a favore di ANAC AUTORITA' NAZIONALE

ANTICORRUZIONE - CF    - PIVA 97584460584 con sede in VIA MARCO

MINGHETTI,10 - ROMA l'importo del contributo di € 35,00 che trova imputazione

nel seguente modo:

Fornitore /
P.IVA

CIG Eser / Capitolo Descrizione capitolo
Conto PF V

livello
Importo
lordo

ANAC
AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZI
ONE
97584460584

2023/145000.0
SPESE
CONTRIBUTO
ANAC

U.1.03.02.16.001 35,00 €

5. Di dare atto che il contributo di cui prima verrà pagato attraverso l'ausilio del MAV;



6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli

adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente

provvedimento.

7. Di dare atto che il RUP nella persona del responsabile dell'Ufficio Sistema

Informativo Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

8. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31 dicembre

di ogni anno in cui è soggetta l’obbligazione.

9. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del

D.Lgs. 267/2000.

10. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli

stanziamenti di Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza

pubblica.

11. Di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli obblighi imposti dal D. Lgs.

33/2013 e s.m.i.

12.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Rosario Salone

Responsabile del Servizio informativo comunale, nominato con atto dirigenziale

n.385 del 21.02.2023.

Il Responsabile del servizio
ALBERTIN ISABELLA

(Documento firmato digitalmente)


